
Pagina 1 di 4 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico – Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 

Codice Progetto CUP Titolo Progetto 

M4C1I2.1-2023-1222-P-36873  G14D23005590006 Vestiamoci di futuro 

Prot. e Data e prot. (vedi segnatura) 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Assunzione impegno di spesa e contestuale Liquidazione Compenso al personale 
Esterno per l’attività di Esperto Formatore 

D.D. 132/2025 

Contratto di lavoro autonomo/prestazione intellettuale per il conferimento di un 
incarico individuale per lo svolgimento dell’attività di Esperto Formatore 

prot. nr. 5891 del 05.11.2024 

Decreto di pubblicazione delle Graduatorie Definitive prot. nr. 5167 del 10.10.2024 

Decreto di pubblicazione delle Graduatorie Provvisorie prot. nr. 4984 del 03.10.2024 

Avviso unico di selezione del personale Interno/Esterno per l’affidamento di 
incarichi nel ruolo di Docenti/Formatori Esperti per la realizzazione di percorsi di 
formazione sulla transizione digitale e Laboratori di formazione sul campo 

prot. nr. 4758 del 26.09.2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 
pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza 
dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 
stesso”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 
1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006266 - 04/08/2025 - V
I.2 - U



Pagina 2 di 4 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –Linea di investimento 2.1 
Didattica Digitale Integrata e Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023 prot. m_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 47.529,26 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

VISTE le Istruzioni operative diramate dall'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e 
del merito prot. 141549 del 7 dicembre 2023, con le quali sono state fornite specifiche 
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi relativi alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto denominato “Vestiamoci di futuro” presentato attraverso la piattaforma FUTURA (rif. 
FOIC818007 - M4C1I2.1-2023-1222-P-36873) nell’ambito della realizzazione degli obiettivi 
previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 31201 del 28.02.2024, sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 23.01.2025, 
con Delibera n° 03/2025; 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto “Vestiamoci di futuro” – codice progetto: M4C1I2.1-2023-
1222-P-36873 – CUP G14D23005590006, di avvalersi della collaborazione di figure 
professionali, in possesso di idonei requisiti, per l’affidamento degli incarichi di Esperti Formatori 
e Tutor;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Avviso prot. nr. 4758 del 26.09.2024 per la selezione di personale INTERNO/ESTERNO per 

l’affidamento dei seguenti incarichi individuali:  
a) formatori esperti in possesso di competenze digitali per la realizzazione di percorsi di 

formazione sulla transizione digitali; 
b) formatori esperti in possesso di competenze digitali per la realizzazione di laboratori di 

formazione sul campo; 
CONSIDERATO che alla data del 03.10.2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse per la realizzazione di due (n° 2) laboratori di formazione sul campo 
denominati “Laboratori di Tecnologie didattiche per docenti di scuola secondaria” sono 
pervenute: 

 - n. 0 candidature da parte del personale interno all’Istituzione; 
 - n. 0 candidature da parte del personale dipendente di altra Istituzione Scolastica; 
 - n. 0 candidature da parte del personale dipendente di altra P.A.; 
 - n. 1 candidatura da parte di personale esterno; 
CONSIDERATO   che si è proceduto alla valutazione dell’unica candidatura pervenuta per la realizzazione dei 

sopra menzionati laboratori di formazione sul campo;  
VISTO il verbale della Commissione giudicatrice e le graduatorie formulate; 
VISTO il Decreto prot. n. 4984 del 03.10.2024 di pubblicazione delle graduatorie provvisorie; 
CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun ricorso; 
VISTO il Decreto prot. n. 5167 del 10.10.2024 di pubblicazione delle graduatorie definitive; 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006266 - 04/08/2025 - V
I.2 - U



Pagina 3 di 4 

 
CONSIDERATO che, in particolare, la dott.ssa Lombarda Angela Sofia è risultata essere in posizione idonea ai 

fini della selezione per l’affidamento dell’incarico di formatore esperto per la realizzazione di n° 
2 laboratori di formazione sul campo sul tema “Laboratori di Tecnologie didattiche per docenti di 
scuola secondaria”; 

VISTA la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Lombardo Angela Sofia ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 
interessi; 

VISTO il Decreto di conferimento incarichi individuale per il ruolo di Formatore/Esperti e Tutor prot. nr. 
5223 del 11.10.2024;  

VISTO il Contratto di lavoro autonomo/prestazione intellettuale prot. n. 5891 del 05.11.2024 stipulato 
con la dott.ssa Lombardo Angela Sofia, per un importo complessivo di € 2.440,00 (esclusa IVA 
perché esente per regime forfettario art. 1 c. 54-89 Legge 190/2014), inteso quale importo lordo 
Stato, comprensivo di tutti gli oneri a carico del percipiente e dell’Amministrazione scolastica, 
rapportato alle ore effettivamente prestate (corrispondenti a 20 ore al costo standard (UCS) di € 
122,00 per la figura dell’esperto; 

DATO ATTO  che le attività oggetto della sopra menzionato contratto risultano essere strettamente connesse 
ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di € 2.440,00 all’aggregato di spesa “A.3.5 - 
PNRR-DM 66/2023_FORM_PERS_SCOL. SULLA TRANSIZIONE DIGIT_ M4C1I2.1-2023-
1222-P-36873-G14D23005590006” del Programma Annuale e.f. 2025, che presenta adeguata 
disponibilità finanziaria, per il compenso spettante alla dott.ssa Lombardo Angela Sofia per la 
prestazione resa nell’ambito del progetto PNRR denominato “Vestiamoci di futuro”; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del D. Lgs. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
TENUTO CONTO che l'incarico di collaborazione ex art. 7 c. 6 del D.Lgs.165/2001 non rientra fra gli incarichi 

soggetti all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della L. 136/2010, come 
risultante da autorevole e consolidato orientamento dell'ANAC (FAQ A8 e C7 pubblicate sul sito 
www.anticorruzione.it) e dunque l'incarico de quo è escluso dall'obbligo di richiesta del CIG; 

ACCERTATO che la dott.ssa Lombardo Angela Maria ha eseguito l’incarico professionale, consegnato il 
timesheet e la relazione conclusiva, e trasmesso la fattura elettronica n. 25/29 del 30.07.2025 
dell’importo di € 2.440,00 (esclusa IVA perché esente per regime forfettario art. 1 c. 54-89 
Legge 190/2014);   

VISTO il prospetto di liquidazione contabile, che qui integralmente si richiama; 
RITENUTO necessario impegnare la spesa complessiva di € 2.440,00 da imputare all’aggregato di spesa 

“A.3.5 - PNRR-DM 66/2023_FORM_PERS_SCOL. SULLA TRANSIZIONE DIGIT_ M4C1I2.1-
2023-1222-P-36873-G14D23005590006” del Programma Annuale e.f. 2025; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della dott.ssa Lombardo Angela Sofia (Durc rilasciato dall’Enpap – prot. 
n. 2025/111194 – scadenza validità: 01.10.2025); 

ATTESTATA da parte del RUP la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

VISTO il prospetto di liquidazione contabile, che qui integralmente si richiama; 
RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione e al pagamento della fattura elettronica n. 25/29 del 

30.07.2025 dell’importo di € 2.440,00 (esclusa IVA perché esente per regime forfettario art. 1 c. 
54-89 Legge 190/2014) emessa dalla dott.ssa Lombardo Angela Sofia;   

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del 14.04.2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 Di approvare la spesa di € 2.440,00 necessaria per la realizzazione del progetto “Vestiamoci di futuro” – 

codice progetto “M4C1I2.1-2023-1222-P-36873” – CUP G14D23005590006, quale finanziamento per il 
conferimento dell’incarico di lavoro autonomo/prestazione intellettuale in favore della dott.ssa Lombardo 
Angela Sofia; 

 Di impegnare nei confronti della dott.ssa LOMBARDO ANGELA SOFIA la somma complessiva di € 
2.440,00 (lordo stato), quale corrispettivo per il suddetto incarico individuale, con imputazione all’aggregato 
di spesa “A.3.5 - PNRR-DM 66/2023_FORM_PERS_SCOL. SULLA TRANSIZIONE DIGIT_ M4C1I2.1-2023-
1222-P-36873-G14D23005590006” del Programma Annuale e.f. 2025; 

 Di autorizzare, sulla base dei titoli e dei documenti giustificativi comprovante il diritto del credito, la 
liquidazione e il pagamento della fattura elettronica nr. 25/29 del 30.07.2025 dell’importo totale (lordo stato) 
di € 2.440,00 emessa dalla dott.ssa Lombardo Angela Sofia per l’incarico professionale finalizzato allo 
svolgimento di nr. 2 laboratori formativi sul campo nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, Missione 4 – Componente 
1 - del PNRR DM 66/2023; 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006266 - 04/08/2025 - V
I.2 - U



Pagina 4 di 4 

 
 Di dare atto che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con lo stanziamento di 

bilancio; 
 Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 
richiamata. 

      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       Prof.ssa Lambertini Imelda 

Servizio Gestione Bilancio                    
 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

Programma Annuale e.f. 2025  
Attività/Progetto:  A.3.5 - PNRR-DM 66/2023_FORM_PERS_SCOL. SULLA TRANSIZIONE DIGIT_ M4C1I2.1-2023-

1222-P-36873-G14D23005590006 
Impegno di spesa n. 194 - Importo € 2.440,00 
          Il D.s.g.a 
Barbone Cristina Anna 
 

 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006266 - 04/08/2025 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da IMELDA LAMBERTINI


		2025-08-05T05:17:43+0000
	IMELDA LAMBERTINI




